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1
Raphaël Dubois (1888-?)
Le parc sous la neige
Huile sur toile.
Signée en bas à gauche.
H_54,5 cm L_92 cm

400 / 600 E

2
Guillaume VOGELS (1836-1896)
L’approche de l’orage, 1865 
Huile sur panneau.
H_19 cm L_38 cm 

800 / 1 200 E

Bibliographie : Constantin Ekonomides, Guillaume Vogels (1836-1896), 

Bibliothèque de l’Image, Paris, 2010, illustré page 25. 

1

2
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3
Charles CATTEAU (1880-1966)
Vase en faïence à décor aux pelicans. 
Boch, La Louvière. 
Non signé. Porte l'inscription n° D984. 
H_53 cm

1 500 / 2 000 E

Littérature : Marc Pairon, Art Deco Ceramics made in Belgium, Charles 

catteau, fondation Charles Catteau, modèle similaire illustré page 261

 
4
Charles CATTEAU (1880-1966)
Vase en faïence au décor de tulipes
Au dos, porte un cachet Keramis Made in Belgium, 
Signé Ch. Catteau et l’inscription D.2524
H_30 cm

600 / 800 E

Littérature : Marc Pairon, Art Deco Ceramics made in Belgium, Charles 

catteau, fondation Charles Catteau, modèle similaire illustré page 307
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5
Charles CATTEAU (1880-1966)
Vase à décor géométrique jaune blanc et noir en faïence
Au dos, porte un cachet Keramis Made in Belgium et 
l’inscription D.1300
H_33,5 cm

1 500 / 2 000 E 

Littérature : Marc Pairon, Art Deco Ceramics made in Belgium, Charles 

catteau, fondation Charles Catteau, illustré page 240
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6
Charles CATTEAU (1880-1966)
Vase à décor géométrique bleu blanc et noir en faïence.
Au dos, porte un cachet Keramis Made in Belgium et 
l’inscription D.1302
H_25,5 cm

1 500 / 2 000 E

Littérature : Marc Pairon, Art Deco Ceramics made in Belgium, Charles 

catteau, fondation Charles Catteau, illustré page 250 
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Armand Rassenfosse (1862-1934)
Orientale à l’épée
 Projet pour servir à l’illustration de 
«Shahra Sultane», de Claude Farrère, 
paru en 1923. 
Encre de Chine, pastel et crayons de 
couleur sur papier, signé.
H_36,5 cm L_27,5 cm
500 / 700 E

8
Armand Rassenfosse (1862-1934)
Les ordres du sultan
Projet pour servir à l’illustration de 
«Shahra Sultane», de Claude Farrère, 
paru en 1923. 
Encre de Chine, pastel et crayons de 
couleur sur papier, signé.
H_27,5 cm L_36,5 cm
500 / 700 E

9
Armand Rassenfosse (1862-1934)
Orientale au plateau 
Projet pour servir à l’illustration de 
«Shahra Sultane», de Claude Farrère, 
paru en 1923. 
Encre de Chine, pastel et crayons de 
couleur sur papier, signé.
H_36,5 cm L_27,5 cm
500 / 700 E

10
Armand Rassenfosse (1862-1934)
Le sultan entouré de son armée 
Projet pour servir à l’illustration de 
«Shahra Sultane», de Claude Farrère, 
paru en 1923. 
Encre de Chine, pastel et crayons de 
couleur sur papier, signé.
H_36,5 cm L_27,5 cm
500 / 700 E

11
Armand Rassenfosse (1862-1934)
Orientale au sceptre 
Projet pour servir à l’illustration de 
«Shahra Sultane», de Claude Farrère, 
paru en 1923. 
Encre de Chine, pastel et crayons de 
couleur sur papier, signé.
H_27,5 cm L_36,5 cm
500 / 700 E

12
Armand RASSENFOSSE (1862-1934)
La découverte des cadeaux 
Gouache sur papier 
Signée à gauche, pour servir à 
l’illustration de «Shahra Sultane», 
de Claude Farrère, paru en 1923.
H_28 cm L_22,7 cm
600 / 900 E
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13
Félicien ROPS (1833-1898)
L’agonie (de Sainte Thérèse) 
Gravure originale en couleurs au repérage par A. BERTRAND. 
Tirée sur vélin blanc fort à toutes marges in-plano en largeur. 
Une des grandes érotiques éditées par G. Pellet en 1896 à 
100 exemplaires num. (E.945). 
Epreuve justifiée 97/100 au crayon par l’éditeur avec son 
cachet rond rose (Lugt 1191). 
5e et dernier état avec la grande remarque et la légende 
gravée et tirée de la vie de la sainte par le père Antonio Avino.
H_27,6 cm L_35,8 cm

1 500 / 2 000 E
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14
Félicien ROPS (1833-1898)
Hommage à Pan
Gravure originale en couleurs au repérage 
gravée par A. BERTRAND (E.862).
Tirée sur vélin fort à toutes marges, 
éditée par G. Pellet en 1900 et limitée à 100 exemplaires. 
Justifiée au crayon par l’éditeur (N°10).
H_28,3 cm L_19.2 cm

1 000 / 1 500 E
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15
Félicien ROPS (1833-1898) 
Les cousines de la colonelle
Héliogravure originale en couleurs au 
repérage (E.901). 
Tirée sur vélin blanc fort à toutes marges 
in-f° en largeur. 
1er état (sur 3) de l’héliogravure retravaillée 
principalement à la roulette. H_17,2 cm 
L_27,8 cm 

700 / 900 E

16
Félicien ROPS (1833-1898)
Les peintres de la femme
Héliogravure originale en couleurs au 
repérage gravée par A. BERTRAND (E.894).
Tirée sur papier japon à toutes marges.
H_29,9 cm L_24,9 cm

300 / 400 E

15

16
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17
Albert BERTRAND (1854-1912)
D’après Félicien ROPS (1833-1898) 
Mariette salomon ou Parisine Eau-forte. 
6e état sur 7.
H_65,5 cm L_42 cm

400 / 600 E
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18
Félicien ROPS (1833-1898)
Le péché mortel
Gravure originale en couleurs au repérage par A. BERTRAND 
(E.863)
Tirée sur vélin fort à toutes marges (gr. in-4), éditée par G. 
Pellet en 1905 et limitée à 112 exemplaires. 
Une des 100 (n°2) sans la remarque justifiée au crayon par 
l’éditeur.
H_27,7 cm L_16 cm
1 000 / 1 500 E

19
Félicien ROPS (1833-1898)
Impudence
Gravure originale en couleurs au repérage par A. BERTRAND 
(E.868).
Tirée sur vélin blanc fort filigrané Pellet à toutes marges (gr.in-4).
Editée par G. Pellet en 1897 à 130 exemplaires numérotés. 
Une des 100 (N°28) sans la remarque, justifiée et paraphée à 
l’encre par l’éditeur. 
Cachet rouge de celui-ci (Lugt 1191) Exemplaire exceptionnel 
avec la signature complète de la main de Félicien ROPS.
H_27 cm L_17,7 cm
1500 / 2000 E
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20
Félicien ROPS (1833-1898)
La vrille
Dessin unique au crayon noir avec rehauts de couleurs.
Petit texte manuscrit en marge de l’estampe : «frontispice 
d’une suite d’oeuvres libres».
Signé en noir du 4e état, en grande planche entière sur papier 
Van Gelder.
H_18,9 cm L_13,3 cm 

3 500 / 4 500 E

Provenance : ancienne collection Ch. Delafosse.
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21
Félicien ROPS (1833-1898)
Sœur Marie
Dessin unique à l’encre de chine 
En marge de l’estampe :
«Les ravissements de soeur Marie Alacoque».
Signé au crayon en grande planche 
entière sur papier Van Gelder.
H_26 cm L_17,8 cm

3 000 / 4 000 E

22
Félicien ROPS (1833-1898)
Un pêcheur
Dessin unique au crayon noir. 
Texte manuscrit de quatre lignes en marge de l’estampe : 
«Zud-west».
Signée en rouge, en grande planche entière sur papier Van 
Gelder.
H_169,3 cm L_12,8 cm 

3 000 / 4 000 E

Provenance : ancienne collection Attaman
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Floris Jespers (1889-1965) remet en question 
et adapte continuellement la thématique, la 
technique et même la manière de peindre. 
Ses exercices de style  souvent stupéfiants 
témoignent d’une créativité constante 
juvénile. Ces particularités le placent parmi 
les  « iconoclastes » de l’art flamand, mais 
comme l’écrivait le peintre dadaïste anversois 
Paul Joostens, il  resta au « purgatoire avec le 
feu au loin… »
C’est au contact de Joostens, mais surtout de 
la personnalité déterminante du poète Paul Van 
Ostaijen (1896-1928) que Jespers évoluera 
sur les traces du futurisme, du cubisme, de 
l’abstraction et de l’expressionnisme. A travers 
les liens avec l’avant-garde berlinoise de 
Van Ostaijen, Jespers entre en contact avec 
Heinrich Campendonck qui aura une influence 
décisive dans son utilisation  de la technique 
de la peinture sur verre à partir de 1924.

Dès que Jespers commence à réaliser ses 
peintures sur verre, survient une nouvelle 
phase dans son œuvre où il rompt avec le 
passé. Une approche réaliste très poétique 
ressort,  influencée par Campendonck,  
l’art naïf du Douanier Rousseau, mais 
aussi Chagall qui expose en 1926 à la 
galerie Le Centaure et vint à Sint-Martens-
Latem. Son grand intérêt pour les clowns 
et le clownesque l’amènent dans un monde 
enchanteur se rapportant au burlesque et 
au monde satyrique propres à la tradition 
de Bosch, Pieter Breughel ou Ensor. 
Ces œuvres sont caractérisées par un  
rayonnement particulier, une abondance de 
couleurs, une inventivité où l’homme et la 
nature se glorifient.

Paul Haesarts écrivait dans « Séléction  » 
en 1927 : « Jespers nous a donné dans 
ses peintures sous verre,  le poème de 
la technique picturale, avec ce que cela 
comporte de musicalité, de vie souple, 
fluide, insaisissable (…) C’est en poète 
qu’il en a transposé les nuances les plus 
subtiles »

Dans sa production de peintures sur verre, 
Jespers ne  réalisa qu’un très petit nombre 
en grand format, notamment en raison de 
la prouesse technique que cela représente. 

L’œuvre que nous présentons est a 
comparer à deux peintures sur verre  de 
dimensions semblables ; «  Ommegang  » 
et «  Procession de pénitence à Furnes  », 
réalisées en 1936, dans les collection de la 
KBC à Anvers.

(1889-1995)

Floris Jespers
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23
Floris JESPERS (1889-1965)
Clown musical, fin des années 1940
Verre églomisé.
Signé en bas à gauche.
H_164 cm L_90 cm 
50 000 / 60 000 E

Provenance : 

- Acquis auprès de l’artiste,             

- Ancienne Collection Leo Spruyt, Anvers.
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24
Floris Jespers (1889-1965)
De rechterhand doet de linkerhand weet niet wat
Huile sur panneau d’isorel.
Signée en bas et titrée autour de l’ovale.
H_40 cm L_30 cm

800/1 200 E

25
Oscar Jespers (1887-1970)
Dédée, 1954
Terre cuite.
Signée et numérotée n° 3.
H_30 cm

2 000 / 3 000 E
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26
Jean-Jacques GAILLIARD (1890-1976)
Tournant de la Senne 
Huile sur toile.
Signée en bas gauche.
H_50 cm L_40 cm 

9 000 / 12 000 E
Certificat d’authenticité délivré par Bruges Fine Paintings 

Provenance : Collection Privée, Bruges. 

Bibliographie : 

- R. Guislain-Witterman, Catalogue raisonné.

- Bulletin de l’Institut Royal du Patrimoine Artistique, N°23, 1990-1991, p.238, 239 

- N. d’Huart et B. Fornari, Musée communal d’Ixelles, Bruxelles, 1994, p.76

Exposition : Mu.ZEE, Ostende, Palais des Beaux-Arts de Bruxelles.
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27
Victor SERVRANCKX (1897-1965)
Projet d’écusson 
Crayons de couleur sur papier 
Monogramme TG et inscription 
«ARTEVELDE», cachet «Servranckx».
H_39,5 cm Base_31 cm

400 / 600 E

28
Victor SERVRANCKX (1897-1965)
Saint Sébastien, 1952
Crayon de couleurs sur papier.
Signé et daté en bas à droite.
H_34,5 cm L_25 cm

400 / 600 E

29
Victor SERVRANCKX (1897-1965)
Homme allongé 
Craie blanche sur papier brun.
Signé d’un monogramme en bas à 
droite.
H_58 cm L_76 cm

600 / 800 E

27 28

29
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30
Victor SERVRANCKX (1897-1965)
Composition abstraite, 1949 
Crayon brun sur papier.
Signé et daté en bas à droite. 
Cachet d’atelier Servranckx.
H_28,5 cm L_21cm

400 / 600 E

31
Victor SERVRANCKX (1897-1965)
Composition abstraite, 1958
Crayon sur papier.
Signé et daté en bas à gauche. 
Cachet atelier Servranckx.
H_42 cm L_28,5 cm

400 / 600 E

32
Victor SERVRANCKX (1897-1965)
Composition abstraite, 1960
Crayon sur papier.
Signé et daté en bas à droite. 
Cachet atelier Servranckx.
H_34,5 cm 26,5 cm

400 / 600 E

30 31 32
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33
René GUIETTE (1893-1976)
Black sketchbook 1949-1951 
Comprenant 43 dessins 
(un dessin avec un collage de plumes d’oiseaux). 
Crayon noir et feutre sur papier.
Signés et datés sur la deuxième de couverture.
La plupart des dessins sont datés.
H_27,8 cm L_21,2 cm  

4 000 / 6 000 E

Provenance : Collection de l’artiste.
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34
Marcel Louis BAUGNIET (1896-1995)
Etude pour un intérieur
Gouache, signée en bas à droite.
H_32 cm L_26 cm

600 / 800 E

35
Marcel Louis BAUGNIET (1896-1995)
Lampe d’appoint
Laiton, métal laqué blanc.
H_ Max 61 cm

1 000 / 1 500 E

36
Marcel Louis BAUGNIET (1896-1995)
Lampadaire
Laiton et métal laqué vert.
H_ Max 163 cm

3 000 / 4 000 E

34
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37
Marcel Louis BAUGNIET (1896-1995)
Fauteuil 
Chêne cérusé courbé et laine.
H_76 cm L_60 cm P_80 cm

2 000 / 3 000 E

35

36

37
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Herman Denkens / Vic Estercam / 
Wybrand Ganzevoort / Vic Gentils / 
Walter Leblanc / Pol Mara / 
Louise Servaes / Dan Van Severen /   

Groupe 'G58

Le groupe anversois G 58 réunit des jeunes artistes de tendances 
et disciplines différentes qui à l’origine s’insurgent contre le fait 
qu’aucun jeune belge ne soit présenté à l’exposition “50 Ans d’Art 
Moderne” organisée dans le cadre de l’exposition Universelle de 
1958 à Bruxelles. Entre-temps, le groupe s'installe dans un ancien 
entrepôt de la ville datant de 1564, 
la Hessenhuis. Une structure et des activités variées se mettent 
en place : des expositions internationales y sont montrées 
dont "Vision in Motion" en 1959, consacrée à l’art cinétique et 
organisée par Pol Bury et Tinguely, des expositions personnelles, 
des représentations théâtrales et débats télévisés, des concerts 
et des manifestations littéraires attirant  près de 435 artistes 
plasticiens belges et étrangers.

Ces artistes éclectiques, tels Walter Leblanc, Dan Van Severen, 
Herman Denkens, Pol Mara ou Louise Servaes ont une volonté 
commune de régénérer l’avant-garde, d’explorer de nouveaux 
modes d’expression en cette période de changement de postulats 
esthétiques. L’exposition Anti-peinture en 1962 marque le point 
culminant de la remise en cause de l’hégémonie de la peinture, 
revendiquant d’en offrir une vision élargie dépassant le stade de 
la peinture normale par des phénomènes optiques et physiques. 
Cette exposition annoncera également la fin de quatre années 
d’activités et de collaborations avec d’autres groupes européens 
qui possèdent les mêmes objectifs : le Groupe zéro en Allemagne, 
Nul au Pays-Bas, T et N en Italie, GRAV et Equipo 57 en France.

En Belgique, G-58 favorisera le développement de l’abstraction 
minimaliste
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38
Vic GENTILS (1919-1997)
Tabu, 1954 
Encre gratée sur papier.
Signé et daté à gauche. 
H_86 cm L_66 cm 

5 000 / 6 000 E

Exposition : Vic Gentils - Wilfredo Lam, Kunsthalle, Bâle, 1966
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39
Vic GENTILS (1919-1997)
Masque
Bois sculpté et polychromé. 
H_76 cm L_23 cm 

2 000 / 3 000 E

Exposition : Vic Gentils - Wilfredo Lam, Kunsthalle, Bâle, 1966
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LouisE SERVAES (1923)
Table basse 
Fer forgé, céramique émaillée bleue.
H_40 cm L_121 cm P_51 cm

1 200 / 1 500 E
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41
Walter Leblanc (1932-1986)
Torsie-vorming in 6 phasen 
Lithographie.
Signée en bas à droite et numérotée 28/150.
H_73 cm L_54 cm

500 / 800 E



39

42
Herman DENKENS (1926)
Composition bleue, 1960 
Huile sur panneau.
Signée et datée en bas à droite.
H_69 cm L_97 cm

2 000 / 3 000 E
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43
Dan VAN SEVEREN (1927-2009)
Composition, 2003
Crayon sur papier. 
H_105 cm  L_76 cm

3 000 / 5 000 E
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44
Dan VAN SEVEREN (1927-2009)
Composition, 2000
Crayon sur papier. 
H_105 cm  L_76 cm

3 000 / 5 000 E
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45
Wybrand GANZEVOORT (1930)
Ensemble de 2 dessins, 1961 
Encre de chine sur papier.
Signés et datés en bas à droite.
H_26,5 cm L_20 cm chacun.

800 / 1 000 E
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46
Vic ESTERCAM (1920-1994)
Nature morte à la bouteille, 1952
Gouache sur papier.
Signée et datée en bas à droite.
H_54 cm L_74 cm

1 200 / 1 500 E
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(1920-1998)

Pol Mara 

47
Pol MARA (1920-1998)
Rien que le pointillisme, 1973
Huile sur toile. Signée et datée au dos.
H_195 cm L_162 cm 

18 000 / 22 000 E

Provenance : 

- Collection Baron Adelin van Ypersele de Strihou, Bruxelles.             

- Collection Privée, Anvers.

Exposition : Rétrospective Pol Mara, Palais des Beaux-Arts, Bruxelles, 1976.

Bibliographie : 

- Marcel van JOLE, Pol Mara, Ed. Arcade, Bruxelles, 1974. Reproduit en frontispice 

et dans l’ouvrage sous le numéro 175. 

“ Tout spectateur attentif constatera que l’ordonnance subtile, abstraite, de chaque œuvre 

compte autant et même plus que la figuration bigarrée d’hommes et d’objets, de hippies 

ou pin-up que Mara traque avec son œil de reporter, les poursuivant à travers la grande ville 

pour aboutir jusque dans leur salle de bains.  ” Emile Langui
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46

“Voici la renaissance de la figuration, l’Apparition de l’Homme Rénové.

 C’est là que se trouve l’essentiel.”

					                        	     Le poète Willem M. Roggeman

48
Pol MARA (1920-1998)
The graduate, 1973 
Huile sur toile.
Signée et datée en bas à droite.
H_114 cm L_146 cm 
 
7 000 / 9 000 E

Provenance : 

- Collection Monsieur et Madame P. Hottlet, Anvers.             

- Collection Privée, Anvers.

Bibliographie : 

- Marcel van JOLE, Pol Mara, Ed. Arcade, Bruxelles, 1974. Reproduit dans l’ouvrage sous le numéro 186. 
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48

49
Pol MARA (1920-1998)
Femme au cœur 
Lithographie en couleur.
Numérotée 78/121.
Signée en bas à droite
H_37,5 cm L_37,5 cm

300 / 500 E



50
Ulrike BOLENZ (1958)
Dégats collatéraux, 2001 
Lithographie en couleurs, justifiée E.A.
H_25 cm L_25 cm

300 / 400 E



50

Abstraction 

L’abstraction géométrique en belgique

Ce n’est qu’après la seconde guerre mondiale que 
l’abstraction apparaît aux artistes belges comme une voie 
vers la liberté d’expression, favorisée par la création de 
l’association « La jeune peinture belge » en 1945. Une nouvelle 
génération d’artistes revendique son droit à une peinture 
libérée de toute référence au monde visible. Déconstruit  et 
analysé, le réel est transposé en plans géométriques colorés 
articulés par un réseau linéaire, non comme une négation 
du visible mais comme un élargissement poétique de la 
réalité. Ce « passage de la ligne » s’opère vers 1950 pour 
un grand nombre d’artistes, mais il revient à Jo Delahaut de 
devenir le chef de file du courant dès 1947 en présentant 
à Bruxelles  puis à Oxford en 1948 les premiers tableaux 
abstraits peints en Belgique après la seconde guerre. Son 
engagement immédiat et radical est inspiré par son ami 
Auguste Herbin dont il partage les idées. Comme Herbin, 
Delahaut ne cessera d’explorer les relations entre la forme 
et la couleur pour ériger la géométrie en rhétorique visuelle.

Le groupe Art Abstrait se crée en 1952 autour de Jo Delahaut, 
rassemblant des artistes tels Kurt Lewy, Jean Rets, Victor Noël 
ou Pol Bury qui seront rejoints ensuite par Francine Holley et Guy 
Vandenbranden. Leur vocabulaire plastique est fondé sur la ligne, 
la forme et la couleur, où la position, la taille de cette forme évolue 
au gré des variations. Le triangle est sans doute l’emblème formel 
de l’abstraction géométrique belge des années 50.

A la fin de ces années 50, la question du mouvement de cette 
forme dans une structure sérielle devient centrale, posant le 
fondement conceptuel des recherches cinétiques des années 
1960 et 1970. Les premiers reliefs apparaissent vers 1960, 
leurs formes créent des zones d’ombre en mouvement. Jo 
Delahaut et Gilbert Swimberghe, Guy Vandenbranden et Jean 
Dubois s’orientent vers la tridimensionnalité. L’usage du relief et 
l’expression du mouvement relèguent la peinture au second plan 
et vont favoriser le développement de l’abstraction minimaliste 
et la diversification des disciplines artistiques. 

Pol Bury / Amédée Cortier / 
Gilbert Decock / Jo Delahaut / 
Jean Dubois / Francis Dusépulchre /
Francine Holley / Kurt Lewy / 
Victor Noël / Gilbert Swimberghe /
Guy Vandenbranden /
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53

D'une collection privée

51
Jo DELAHAUT (1911-1992)
N° 17, 1954 
Sculpture
Métal soudé et peinture laquée rouge, blanc et noir. 
Signée, datée et titrée au dos.
H_36 cm L_62 cm P_13 cm

6 000 / 8 000 E

Du lot 51 au lot 69



54

52
Jo Delahaut (1911-1992)
Terre brûlée, 1963
Huile sur toile.
Signée et datée en bas à droite, et titrée au dos.
H_81 cm L_100 cm

10 000 / 15 000 E
 
Exposition : Jo Delahaut, musée Saint Georges, Liège, 1980
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56

53
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Cercle rouge et rectangle noir sur fond bleu, 1962
Gouache sur papier.
Signée et datée en bas à droite.
H_48,5 cm L_34,5 cm

3 000 / 5 000 E



57

54
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Espace N° 12, Cercle rouge, Triangle vert, 1960
Huile sur toile.
Signée, datée et titrée au dos.
H_65 cm L_53,5 cm

8 000 / 12 000 E





59

55
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Forme N° 8, 1962
Métal et bois laqué vert.
Signé, titré et daté 1962 au dos. 
Numéroté 5/10.
H_31 cm L_24 cm

3 000 / 5 000 E



60

56
Jo Delahaut (1911-1992)
Oppositions, 1971
Feutre sur papier.
Signé et daté en bas à droite.
H_49 cm L_39 cm

1 500 / 2 000 E



61

57
Jo Delahaut (1911-1992)
Relief n° 4, 1960
Bois laqué blanc, titré et daté au dos.
Etiquette d’exposition au Canada au dos
H_42 cm L_60 cm

3 000 / 5 000 E

Provenance : Hervé Alexander Art Consultant

Exposition : Delahaut, Musée d’Art Contemporain, Montréal, 1982-1983, 

et illustré dans le catalogue de l’exposition, n° 51 page 117.



62

58
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Formes blanches sur fond noir, 1950 
Collage sur papier noir. 
Signé et daté en bas à droite.
H_51 cm L_71 cm

3 000 / 5 000 E

59
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Formes noires sur fond blanc, 1954 
Collage sur papier blanc. 
Signé et daté en bas à droite.
H_15,5 cm L_15,5 cm

1 000 / 1 500 E

58

59



63

60
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Lignes noires, brun et gris, 1946
Gouache sur papier. 
Signée et datée en bas à droite. 
H_34,5 cm L_26 cm

3 000 / 4 000 E

60



64

61
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Bord bleu, intérieur blanc, 1975
Gouache et crayon sur papier. 
Signée et datée en bas à droite. 
H_45 cm L_65 cm

2 000 / 3 000 E



65

Décoration murale, centrale d'électricité, Liège, 1957.

62
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Couleurs architecturales, cercle jaune, 1957 
Gouache et crayon sur papier.
Signé et daté en bas à droite. 
H_33,5 cm L_49 cm 

2 000 / 3 000 E

Provenance : Atelier Cadr’Art



66

63
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Bleu-ocre, 1969
Sérigraphie.
Signée, titrée, datée et numérotée 35/50
en bas.
H_70 cm L_50 cm

300 / 400 E

64
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Jaune-Bleu, 1968
Sérigraphie n° 6.
Signée et numérotée 25/50 en bas.
H_70 cm L_50 cm

300 / 400 E



67

65
Jo Delahaut (1911-1992)
Bleu-rouge
Neuf lithographies signées en bas à droite et numérotées sur 150
H_11 cm L_19 cm
On y joint une autre lithographie :
Jaune et bleu, signée
H_9,5 cm L_20,7 cm

1 000 / 1 500 E



68

66
Hommage à Vantongerloo
Sérigraphies originales de Bergen, Decock, Delahaut, 
Gabriel, V. Noël et Verden
Textes de Bilcke Rousseau, Géoform, 1967.
N°14/150

600 / 800 E



69



70

67
Lot de quatre coffrets 
1970-1988
Sérigraphiés
Signés
800 / 1 200 E

AB… JO DELAHAUT
Suite de sept feuillets dont six sérigraphies avec textes, 
réalisé en 1970 par le sérigraphe Bernard Villers de Bruxelles 
et mis en page par Jacques Evrard.
Exemplaire numéro 72/100.
Signé.
 
CD… JO DELAHAUT
Suite de huit feuillets dont six sérigraphies avec textes, 
réalisé en 1970 par le sérigraphe Bernard Villers de Bruxelles
Exemplaire numéro 2/100.
Signé et dédicacé : Pour Henri, le Pygmalion, l’enchanteur 
inspiré. Avec mon amitié, Jo, mai 76

 
EF… DELAHAUT
Suite de huit feuillets dont six sérigraphies avec textes, réalisé 
en 1985 par le sérigraphe Luc Stas et mis en page par Joëlle 
Pontseel.
Exemplaire numéro 23/100.
Signé.
 
GH… DELAHAUT
Suite de huit feuillets dont six sérigraphies avec textes, réalisé 
en 1988 par l’atelier de sérigraphie Heads & Legs et mis en 
page par l’artiste.
Exemplaire numéro 84/100. 
Signé.
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68
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Blanc sur blanc, 1975
Impression en relief sur papier blanc, Signée, datée et 
numérotée 1/9 en bas.
H_47,5 cm L_63,5 cm

200 / 300 E



73

69
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Bleu-vert-jaune, 1968
Sérigraphie.
Signée, titrée, datée 
et numérotée 5/75 en bas. 
H_86 cm L_61 cm

200 / 300 E

70
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Composition verte et bleue 
Sérigraphie numérotée 47/75.
Signée en bas à droite.
H_82,5 cm L_52,5 cm

400 / 600 E

69 70



74

71
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Formes géométriques sur fond vert, 1978 
Huile sur papier.
Signée et datée en bas à droite.
H_67 cm L_48 cm

2 000 / 3 000 E



75

72
Jo DELAHAUT (1911-1992)
Composition, 1975 
Gouache sur papier.
Signée et datée en bas à droite.
H_72,5 cm L_55 cm

2 000 / 3 000 E



76

(1898-1963)

Abstraction 

Kurt Lewy

73
Kurt LEWY (1898-1963)
Composition n°208, 1963
Huile sur toile.
Monogrammée et datée en bas à droite.
H_90 cm L_130 cm 

7 000 / 9 000 E

Provenance : 

- Collection Harry Oppenheimer, Johannesburg

- Collection Privée, Belgique. 

Exposition : 

- Rétrospective Kurt Lewy, Square Gallery, Milan, 1971.

- Rétrospective Kurt Lewy, Wépion, 1980           

- Galerie Cyan, Liège.

- Galerie Le sacre du printemps, Bruxelles. 

Kurt Lewy en train de peindre Composition n° 208 que nous 
présentons ci-dessous.
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78

74
Kurt LEWY (1898-1963)
Composition
Bas relief émaillé.
H_41,5 cm L_21,3 cm

4 000 / 6 000 E

Provenance : Galerie Ronny Van de Velde.



79

75
Kurt LEWY (1898-1963)
Composition 209 A, 1963
Huile sur toile.
Annotée et datée au dos.
H_60 cm L_50 cm

4 000 / 6 000 E

Expositions : 

- Standaard Galerij, Oostende, 1969.

- Square Gallery, Milano.

- Galerie Vier B, 1984.

- A. Dieci, Galleria d’arte Moderna, Padova.
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76

77

76
Fernand VONCK (1921-2010)
Sans titre
Sculpture en bois. 
H_167 cm

2 000 / 3 000 E

77
Fernand VONCK (1921-2010)
Sans titre, vers 1955
Huile sur carton.
Signée en haut à droite.
H_10,3 cm L_14 cm

600 / 800 E



81

78
Michel Seuphor (1901-1999)
Les jeux sur l’axe 
Tapis. 
Signé.
H_238 cm L_170 cm

2 500 / 3 000 E



82

79
Guillaume VANDEN BORRE (1896-1984)
Composition, 1963
Techhnique mixte sur papier. 
Monogrammé et daté en bas à droite.
H_37,5 L_27,5 cm
400 / 600 E

80
Guillaume VANDEN BORRE (1896-1984)
Composition
Technique mixte sur papier. 
Monogrammé en bas à droite. 
H_41 cm L_28 cm
400 / 600 E

81
Guillaume VANDEN BORRE (1896-1984)
Composition, 1961
Technique mixte sur papier. 
Monogrammé et daté en bas à droite.
H_57 cm L_44 cm
600 / 800 E

82
Guillaume VANDEN BORRE (1896-1984)
Composition.
Technique mixte sur papier.
Monogrammé en bas à droite
H_55 cm L_46 cm
600 / 800 E

83
Guillaume VANDEN BORRE (1896-1984)
Composition, 1949
Technique mixte sur papier. 
Monogrammé et daté en bas à droite.
H_37 cm L_45 cm
400 / 600 E

84
Guillaume VANDEN BORRE (1896-1984)
Composition, 1967 
Technique mixte sur papier.
Monogrammé et daté en bas à droite.
H_35,5 cm L_26 cm
400 / 600 E
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85

85
Francine HOLLEY (1919)
Salambo, 1953
Huile sur toile.
Signée et datée en bas à gauche.
H_116 cm L_89 cm 

4 000 / 6 000 E

Bibliographie : Alice SFINTESCO, Patrick-Gilles PERSIN, Francine Holley Trasenster, 

catalogue des œuvres de 1936 à 2002, ART in progress éditeur, p. 103.



86

(1921-1976)

Abstraction 

Amédée Cortier

86
Amédée CORTIER (1921-1976)
Composition rouge et bleue, 1973 
Huile sur toile.
Signée et datée au dos.
H_60 cm L_50 cm

3 000 / 4 000 E

87
Amédée CORTIER (1921-1976)
Composition jaune et rouge, 1973
Huile sur toile.
Signée et datée au dos.
H_60 cm L_50 cm

3 000 / 4 000 E



87

88
Amédée CORTIER (1921-1976)
Sans titre 
Gouache sur papier.
Signée en bas à droite.
H_51 cm L_35,5 cm

2 000 / 3 000 E



88

“Un tableau constructiviste de Gibert Decock ne se crée pas

d'une traite suite à un engouement artistique momentané, 

mais émane d'une multitude d'esquisses minutieuses, 

tout en cherchant la composition juste et balancée”. 

				    				     		

		     					                 Marc Campens
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89
Gilbert DECOCK (1928-2007)
Numina, 1996
Huile sur toile.
Signée et datée au dos.
H_110 cm L_110 cm

3 000 / 5 000 E

90
Gilbert DECOCK (1928-2007)
Numina, 1996
Huile sur toile.
Signée et datée au dos.
H_110 cm L_110 cm

3 000 / 5 000 E



91

91
Gilbert Decock (1928-2007)
Monodie, 2002
Sculpture en bois laqué gris foncé
H_75,5 cm L_78 cm P_12,5 cm

5 000 / 7 000 E

Bibliographie : rétrospective Gilbert Decock, galerie Lieve Lambrecht, Merendree, 2008.



92

92
Gilbert DECOCK (1928-2007)
Féminin, 1992
Bas relief en bois laqué.
Signé et daté au dos.
H_90 cm L_70 cm

2 000 / 3 000 E

Bibliographie : rétrospective Gilbert Decock, galerie Lieve Lambrecht, 

Merendree, 2008.

93
Gilbert DECOCK (1928-2007)
Masculin, 1992 
Bas relief en bois laqué.
Signé et daté au dos.
H_90 cm L_70 cm

2 000 / 3 000 E

Bibliographie : rétrospective Gilbert Decock, galerie Lieve Lambrecht, 

Merendree, 2008.



93

94
Gilbert DECOCK (1928-2007)
Sakkara, 1965
Huile sur toile.
Signée et datée en bas à droite.
H_73 cm L_100 cm

3 000 / 4 000 E



94

95

96

95
Gilbert DECOCK (1928-2007)
Double carte de vœux, 1991
Illustrée d'une sérigraphie numérotée 99/100. 
Signée et datée en bas à droite de l’illustration. 
Texte autographe : «Nous vous souhaitons une bonne et 
heureuse année. A. et G. Decock».
H_19,2 cm L_19,2 cm

200 / 300 E

96
Gilbert Decock (1928-2007)
Quadrature du cercle 
Sculpture en acier, socle en pierre.
Signée G.D. et numérotée 3/10.
H_33 cm

1 500 / 2 000 E



95

97
Gilbert DECOCK (1928-2007)
Kernos, 1980 
Sculpture en bois laqué.
Signée et datée sur la tige.
H_214 cm

5 000 / 7 000 E
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97

(1923-1990)

Abstraction 

Jean Dubois

98
Jean DUBOIS (1923-1990)
Composition géométrique
Huile sur panneau.
Signée en bas à gauche.
H_61 cm L_122 cm

1 000 / 1 500 E



98

99 100 101

99
Jean DUBOIS (1923-1990)
Bleu, 1989
Sérigraphie. 
Numérotée 2/15, signée
et datée en bas à droite.
H_73 cm L_55 cm

100 / 200 E

100
Jean DUBOIS (1923-1990)
Jaune, 1989
Sérigraphie. 
Numérotée 2/15, signée 
et datée en bas à droite.
H_73 cm L_55 cm

100 / 200 E

101
Jean DUBOIS (1923-1990)
Verte, 1989
Sérigraphie. 
Numérotée 2/20 signée 
et datée en bas à droite.
H_73 cm L_55 cm

100 / 200 E



99

102

102
Jean DUBOIS (1923-1990)
Lignes vertes et demi-cercles mauves, 1977
Huile sur toile.
Signée et datée en bas à gauche.
H_110 cm L_110 cm 

1 000 / 1 500 E



100

103

104

103
Jean DUBOIS (1923-1990)
Lignes noires, 1977 
Huile sur toile.
Signée et datée en bas à gauche.
H_90 cm L_120 cm

1 000 / 1 500 E

104
André GOFFIN (1930)
Rectangle rouge, 2005
Acrylique sur toile
Signée et datée au revers.
H_80 cm L_80 cm

800 / 1 200 E



101

105

105
Victor NOëL (1916-2006)
Triptyque rouge, 1969
Assemblage de bois collé.
Signé et daté au dos. 
H_48 cm L_288 cm 

2 000 / 3 000 E

Provenance : Ancienne collection de l’artiste.



102

106
Guy Vandenbranden (1926-2014)
Sérigraphie, 1976
Signée et datée en bas à droite.
Epreuve d’artiste.
H_69 cm L_49 cm

600 / 800 E

107
Guy Vandenbranden (1926-2014)
Sérigraphie, 1970
Signée et datée en bas à droite. 
Numérotée 48/50
H_69 cm L_49 cm

600 / 800 E



103

108
Guy VANDENBRANDEN (1926-2014)
Composition au triangle, vers 1980
Acrylique sur panneau. 
Etiquette au dos : «Made by Guy Vandenbranden»
H_125 cm L_125 cm

1 000 / 1 500 E



104

109
michel DUSSART (1936)
Sans titre 
Acrylique sur toile. 
Signée en bas à droite.
H_120 cm L_80 cm

800 / 1000 E

Exposition : Exposition Guillaume VOGELS, Association du Patrimoine 

Artistique, Bruxelles 5 Mai - 28 Mai 2011



105

110
Josef ONGENAE (1921-1993)
Randa, 1977 
Huile sur toile.
Signée et datée au dos.
H_114 cm L_114 cm

2 000 / 3 000 E



106

111
willy EKVIN
Sans titre, vers 1960
Huile sur panneau.
Signée au dos.
H_100 cm L_90 cm 

600 / 800 E

Provenance : Galerie Dorekens, Anvers.

112
Jan COX (1919-1980)
sans titre, 1974
Technique mixte sur papier.
Signé et daté en bas à droite.
H_72,5 cm L_55 cm

800 / 1 200 E



107

113
willy EKVIN
Sans titre, 1967 
Pastel sur papier.
Monogrammé et daté en bas à droite.
H_55 cm L_72,5 cm

1 000 / 1 200 E



108

“Je pense que la ligne, c'est l'effet essentiel au tout début d'un travail. ça concrétise 

tout de suite une pensée. La ligne déjà jetée, évoque une certaine sensualité.” 

				    				     	                                   Francis Dusépulcre

(1934-2014)

Abstraction 

Francis Dusépulchre

114
Francis DUSEPULCHRE (1934-2014)
Sans titre, vers 1985
Laque sur Masonite, fibre optique.
H_81 cm L_71 cm P_10,5 cm

1 200 / 1 500 E

115
Francis DUSEPULCHRE (1934-2014)
Relief bleu, vers 1990
Laque sur masonite et pierre bleue.
H_79,5 cm L_74 cm

2 000 / 2 500 E



109

116
Francis DUSEPULCHRE (1934-2014)
Sans titre, 1990
Laque sur masonite.
H_112 cm L_108 cm P_7 cm

1 500 / 2 000 E



110

(1927-2014)

Abstraction 

Gilbert Swimberghe

117
Gilbert Swimberghe (1927-2014)
Drie Luik, 1989 
Série de trois huiles sur toile.
Signées et datées au dos.
H_30 cm L_30 cm

2 000 / 2 500 E



111

118
Gilbert Swimberghe (1927-2015)
Triangle bleu sur fond bleu, 2001 
Huile sur papier.
Signée et datée en bas à gauche.
H_75,5 cm L_55,5 cm

1 000 / 1 500 E



112

119
Albert Rubens (1944)
Composition, 1972 
Acrylique sur panneau
H_202 cm L_68 cm

2 500 / 3 500 E

120
Gilbert SWINBERGHE (1927)
Composition en gris, 1979
Huile sur toile.
Signée et datée en bas à gauche.
H_30 cm L_30 cm

1 000 / 1 500 E

119

120



121
Antonia Lambele (1943)
Composition géométrique 
Plexiglas, socle en marbre.
H_63 cm L_58 cm

2 500 / 3 500 E



114

122
Cyril Lixenberg (1932)
Out of symmetry 
Triangle, Inox.
Signé et numéroté 24/25.
H_27,5 cm L_33,5 cm P_14,5 cm

800 / 1 200 E

123
Cyril Lixenberg (1932)
Out of symmetry 
Rond, inox.
Signé et numéroté 24/25.
H_26 cm L_30 cm P_22,5 cm

800 / 1 200 E

124
Maurice Brams (1938)
Sculpture
Marbre.
H_29,5 cm L_14,5 cm P_13 cm

800 / 1 200 E



125
Renaat Ramon (1936)
Wit Correlatief, 1979 
Pierre de France sculptée.
H_49,5 cm L_98 cm P_49 cm 

2 000 / 3 000 E

Bibliographie : Jaak Fontier, Le décagone, 1983. Illustré p.67. 



116

(1924-2004)

Emiel Veranneman 

126
Emiel VERANNEMAN (1924-2004)
Suite de huit chaises, vers 1965
Cuir chocolat et wengé. 
H_78 cm L_48 cm P_46 cm

4 000 / 6 000 E



117

127
Emiel VERANNEMAN (1924-2004) 
Commande spéciale 
Ensemble de trois bancs, 1955 
Chêne massif.
H_87 cm L_215 cm P_45 cm (x2)
H_87 cm L_128 cm P_45 cm

800 / 1 000 E



118



119

(1919-1974)

Jules Wabbes

128
JULES WABBES (1919-1974)
Longue table basse bois de bout
Vers 1960. 
Wengé et bois laqué noir, sabots en laiton.
H_39 cm L_254,5 cm P_60 cm

12 000 / 15 000 E



120

129
JULES WABBES (1919-1974)
Applique composée de onze bandeaux, 
Vers 1960
Laiton
H _30 cm L_35 cm P_19 cm
800 / 1 200 E
Bibliographie: Marie Ferran-Wabbes, 
"Jules Wabbes, Architecte d'Intérieur" 
La rennaissance du Livre, 2002. p. 75

130
JULES WABBES (1919-1974)
Applique composée de onze bandeaux, 
Vers 1960
Laiton
H _30 cm L_35 cm P_19 cm
800 / 1 200 E
Bibliographie: Marie Ferran-Wabbes, 
"Jules Wabbes, Architecte d'Intérieur" 
La rennaissance du Livre, 2002. p. 75

131
JULES WABBES (1919-1974)
Applique composée de onze bandeaux, 
Vers 1960
Laiton
H _30 cm L_35 cm P_19 cm
800 / 1 200 E
Bibliographie: Marie Ferran-Wabbes, 
"Jules Wabbes, Architecte d'Intérieur" 
La rennaissance du Livre, 2002. p. 75

132
JULES WABBES (1919-1974)
Applique composée de onze bandeaux, 
Vers 1960
Laiton
H _30 cm L_35 cm P_19 cm
800 / 1 200 E
Bibliographie: Marie Ferran-Wabbes, 
"Jules Wabbes, Architecte d'Intérieur" 
La rennaissance du Livre, 2002. p. 75

133
JULES WABBES (1919-1974)
Applique composée de onze bandeaux, 
Vers 1960
Laiton
H _30 cm L_35 cm P_19 cm
800 / 1 200 E
Bibliographie: Marie Ferran-Wabbes, 
"Jules Wabbes, Architecte d'Intérieur" 
La rennaissance du Livre, 2002. p. 75

134
JULES WABBES (1919-1974)
Appliques à cinq bandeaux 
Laiton doré patiné.
H_18 cm L_15 cm P_15 cm
800 / 1 200 E
Bibliographie: Jules Wabbes Furniture Designer, 
Marie Ferran-Wabbes, Jurgen Persijn, Iwan 
Strauwen, Edition A+, 2012, p.148
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135
JULES WABBES (1919-1974)
Lampe à poser, vers 1960 
Bronze brut trempé dans de l’acier nickelé.
H_45 cm (84 cm avec abat-jour)

3 000 / 5 000 E

Bibliographie : Jules Wabbes, 1919-1974, Architecte d'intérieur, Marie 

Ferran-Wabbes p. 79
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136
JULES WABBES (1919-1974)
Paire de poignées
Bronze 
L_12,7 cm
200 / 300 E

137
JULES WABBES (1919-1974)
Poignée 
Bronze 
L_12 cm
100 / 200 E

138
JULES WABBES (1919-1974)
Cendrier 
Bronze
D_14 cm
150 / 200 E

139
JULES WABBES (1919-1974)
Cendrier 
Bronze
D_9,5 cm
50 / 100 E

140
JULES WABBES (1919-1974)
Cendrier amovible de forme circulaire
Bronze brut, vers 1960.
Edition Callebaut.
D_12 cm
300 / 400 E

141
JULES WABBES (1919-1974)
Porte-rouleau, fin des années 1960
Laiton massif.
H_18 cm
200 / 300 E
Bibliographie: Marie Ferran-Wabbes, "Jules Wabbes, Architecte 

d'Intérieur" La rennaissance du Livre, 2002. p. 85
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142
JULES WABBES (1919-1974)
Bureau à un caisson et son retour
Vers 1965.
Palissandre et structure en acier chromé profilé.
Bureau : H_74,5 cm L_180 cm P_76 cm
Retour : H_66 cm L_103 cm P_52 cm

4 000 / 6 000 E
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143
JULES WABBES (1919-1974)
Grille de foyer, fin des années 1960
Fonte.
H_15,5 cm  L_154,2 cm   P_37 cm

8 000 / 1 200 E

Bibliographie: Marie Ferran-Wabbes, "Jules Wabbes, Architecte 

d'Intérieur" La rennaissance du Livre, 2002. p. 81
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144
Vincent Bruyninckx  
Grande Suspension, 1998
acier noir.
Dimensions du cadre : H_70 cm L_160  P_40 cm 

300 / 400 E

145
Travail belge vers 1980
Paire d’appliques
Base en laiton, métal laqué noir.
H_16 cm L_17 cm

300 / 400 E
145
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CoBrA 
Pierre Alechinsky / Karel Appel / 
Bram Bogart / Pol Bury / 
Corneille / Jan Cox / Christian Dotremont / 
Bengt Lindström / Maurice Wyckaert /

Le mouvement Cobra est considéré comme le plus important courant d'avant-garde de l'après-guerre.

 

“L'image est écrite et l'écriture forme des images... on peut dire qu'il y a écriture, 
une graphologie dans toute image de même que dans toute écriture se trouve 
une image” 
									                                                	 Asger Jorn

 

Pour Alechinsky, le dessin est “comme une écriture dénouée et renouée autrement”
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CoBrA 
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146
Christian DOTREMONT (1922-1979)
Logogramme
Encre sur papier.
Signé en bas à gauche.
H_69 cm L_99,5 cm

6 000 / 8 000 E

Un certificat d'authenticité de Guy Dotremont sera remis à l'acquereur. 

“Regardant sans voir on l’appelle Invisible ; écoutant sans entendre on l’appelle Inaudible ; 

palpant sans atteindre on l’appelle Imperceptible ; voilà trois choses inexplicables qui, confondues, font l’unité. 

Son haut n’est pas lumineux ; son bas n’est pas ténébreux. Cela serpente indéfiniment indistinctement 

jusqu’au retour au Non-chose… 

On le qualifie de Forme de ce qui n’a pas de forme et d’Image de ce qui n’a pas d’Image”

											           Lao-Tsu
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(1921-2012)

Bram Bogart

147
Bram BOGART (1921-2012)
Sans titre
Aquagravure. 
Justifiée E.A. numérotée 1/8.
H_36 cm L_36 cm

1 000 / 1 500 E
Provenance : collection privée

148
Bram Bogart (1921-2012)
Sans titre, 1989
Aquatinte, numérotée 93/99
Signée et datée en bas à droite.
H_80 cm L_120 cm

1 800 / 2 500 E
Provenance : collection privée
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149
Bram Bogart (1921-2012)
La Chute, 1955
Technique mixte sur toile.
Signée et datée en bas à droite.
Signée, datée et titrée au dos.
H_83,5 cm L_50 cm

10 000 / 12 000 E

Provenance : collection privée

Exposition : Musée Archéologique régional d’Aoste
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150
Maurice WYCKAERT (1923-1996)
Sans titre
Lithographie justifiée E.A. 
Signée au crayon en bas à droite.
H_39 cm L_4 9 cm

400 / 500 E

151
Guillaume CORNELIS VAN BEVERLOO dit CORNEILLE (1922-2010)
Deux oiseaux dans une journée d’été, 1992 
Lithographie en couleurs, justifiée E.A. 
Signée au crayon et datée en bas à droite.
H_59 cm L_63 cm

300 / 400 E
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152
Pierre ALECHINSKY (1927)
Avignon, 1983
Lithographie numérotée 67/100.
H_120 cm L_67 cm

800 / 1 000 E

153
Pierre ALECHINSKY (1927)
Sans titre 
Sérigraphie numérotée 17/100.
Signée en bas à droite.
H_46,5 cm L_62,5 cm

800 / 1 200 E
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154
Karel APPEL (1921-2006)
Sans titre, 1970
Lithographie, justifiée E.A.
Signée et datée en bas à gauche.
H_77 cm  L_112 cm

800 / 1 000 E
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155
Geer Van Velde (1898-1977)
Intérieur avec figure 
Gouache sur papier.
H_20,7 cm L_26,4 cm

2 000 / 3 000 E
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156
Bram VAN VELDE (1895-1981)
Affiche de l’exposition de l’artiste Galerie Michel Vokaer, 1975.
Lithographie en couleurs.
H_60 cm L_32 cm

150 / 200 E

157
Bram VAN VELDE (1895-1981)
Affiche de l’exposition de l’artiste Galerie Michel Vokaer 1978-1979. 
Lithographie en couleurs.
Signée au crayon en bas à droite.
On joint la même affiche avant la lettre.
H_65 cm L_34,5 cm chaque.

200 / 300 E
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158
Bram VAN VELDE (1895-1981)
Lithographie en couleurs, 
Justifiée E.A. n° 4/12, ed. 100 R297.
H_64 cm L_74 cm

500 / 600 E

159
Bram VAN VELDE (1895-1981)
N°19 Nocturne 
Lithographie numérotée 120/300. 
Signée au crayon en bas à droite. 
Ed. Prisunic.
H_49 cm L_65 cm

400 / 500 E

158

159
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160
Bengt Lindström (1925-2008)
Sauvage 
Technique mixte sur papier.
Signé en bas au milieu.
H_25,5 cm L_22,5 cm

600 / 800 E

161
Jules Lismonde (1908-2001)
8 M II 47-30, 1974
Encre de Chine sur papier de soie. 
Signée et datée en bas à droite.
H_47,5 cm L_30 cm

600 / 800 E



141

162
Hans HARTUNG (1904-1989)
Sans titre
Lithographie numérotée 60/75.
Signée au crayon en bas à droite.
H_76 cm L_104 cm

600 / 800 E
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163
Pol BURY (1922-2005)
Manneken-Pis, 1993 
(Mélangeur d’images) 
Edition numérotée 75/75
Edité par Daily-Bul, La Louvière.
H_41 cm L_31,5 cm P_2,3 cm 

500 / 600 E
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164
POL BURY (1922-2005)
Venus Anadyomène, 2002 
Monotype numérique sur toile.
Signé en bas à droite.
H_164, 5 cm L_94cm

5 000 / 7 000 E
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165
Marc VERSTOCKT (1930)
Sans titre, 1960 
Encre sur papier.
Signée et datée en bas à droite.
H_72,5 cm L_55 cm

800 / 1 200 E

166
Marc VERSTOCKT (1930)
Sans titre, 1964 
Huile sur carton.
Signée et datée en bas à droite.
H_65 cm L_59 cm

1 000 / 1 500 E
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167
Michel MARTENS (1921-2006)
Miroir
Assemblage de verre.
H_68 cm L_43,5 cm

2 000 / 3 000 E
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168
Wim DELVOYE (1965)
Coffret à cigares
Pièce unique. 
Bois exotique, sculpté et gravé sur le couvercle du nom de l’artiste. 
Contient 30 cigares indonésiens portant l’inscription : 
“specially blended and handrolled for Wim Delvoye”. 
H_7cm L_28 cm P_17,5 cm 

6 000 / 8 000 E

Provenance : Collection Flor Bex, ancien directeur du MUHKA, Anvers.
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169
Pierre CAILLE (1911-1996)
L’oiseau, 1982 
Sculpture en bois polychrome.
Signée et datée au centre.
H_205 cm

5 000 / 6 000 E

Provenance : Galerie Veranneman

170
Pierre CAILLE (1911-1996)
Quatre personnages agités sur fond bleu, 1971 
Huile sur toile.
Signée et datée en haut à droite.
H_165 cm L_130 cm

2 000 / 3 000 E

Exposition : Galerie Claude Jongen, Bruxelles, 1976.
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171
Pierre CAILLE (1911-1996)
Enfants jouant avec le feu. 
Sérigraphie réalisée par A. Schutter sur papier 
coverscaldia, rehaussée à la main. 
Numérotée 55/100. Signée en bas à gauche.
H_68,5 cm L_100 cm 

400 / 600 E

172
Pierre CAILLE (1911-1996)
Cinq insectes roses 
Lithographie, épreuve d’artiste.
H_30 cm L_40 cm

400 / 600 E

171

172
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173
Yves ZURSTRASSEN (1956)
Sans titre, 2010
Huile sur toile marouflée sur bois.
H_30 cm L_40 cm

1 000 / 1 500 E

174
Yves ZURSTRASSEN (1956)
Sans titre, 2008
Huile sur papier.
H_31 cm L_41 cm

1 000 / 1 500 E

173

174
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175
André STAS (1949)
Carabistouilles, 2007 
Collage signé et daté en bas à droite.
H_28 cm L_21,7 cm

400 / 600 E

176
Armand SIMON (1906-1981)
Sans titre
Lithographie, numérotée XI/XXI.
H_40 cm L_30 cm

300 / 400 E

177
Didier MAHIEU (1961)
Hannah la femme disparue, 1995 
Lithographie et tests de couleurs.
Signée et datée au crayon en bas à droite.
H_76 cm L_56 cm

400 / 500 E
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178
Isa Genzken (1948)
Les tours, 1981 
Crayon et aquarelle sur papier.
Signé et daté en bas à doite.
H_21 cm L_29,5 cm

3 000 / 4 000 E
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179
Robert LIARD (1911-1988)
La mer du Nord 
Lithographie, numérotée 250/300
H_33,5 cm L_43,5 cm

300 / 400 E

180
Robert LIARD (1911-1988)
Fenaison 
Eau-forte, numérotée 5/20
H_16 cm L_23,5 cm

200 / 300 E

179

180
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181
Eugène DODEIGNE (1923)
Nu, 1986 
Fusain sur papier.
Signé et daté en bas à droite. 
H_107 cm L_74 cm

1 000 / 1 500 E

181
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182
Claes OLDENBURG (1929)
Sans titre, 1960
Technique mixte sur toile marouflée sur panneau.
Monogrammé en bas à gauche et daté.
H_31 cm L_33 cm

600 / 800 E

183
Marcel BROODTHAERS (1924-1976)
Export
Médaillon en bronze représentant le profil d’un aigle 
et l’inscription : «Export».
D_15 cm

400 / 600 E

182

183
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158



184
Camille DE TAEYE (1938-2013)
L’œuf, 1984 
Technique mixte sur tissu.
Signée et datée au milieu à droite.
H_196 cm L_131 cm

2 000 / 3 000 E
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(1956-2004)

Marteen Van Severen

185
Maarten Van Severen (1956-2004)
BB97 blue bench, 1997
Mousse polyuréthane, aluminium et plastique.
H_41 cm  L_200 cm  P_123 cm

5 000 / 7 000 E
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186
Maarten Van Severen (1956-2004) 
Prototype avant édition. 
Table de salle à manger «Multiplex tafel 98». 
Multiplex Dessinée en 1998, réalisée en collaboration avec 
Maarten Van Severen Meubelen (tm) vers 1998.
H_73 cm L_200 cm P_92 cm   

800 / 1 000 E

Provenance : Collection Nick & Cécile Top Berbé, Belgique
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187
Fabiaan Van Severen (1957)
Paire de chaises de bar modèle « crossed legs»
Cuir blanc et métal laqué.
H_94,5 cm L_45,5 cm P_44 cm

400 /600 E
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188
Fabiaan Van Severen (1957)
Table rectangulaire 
Métal et aluminium.
1998.
Pièce unique.
H_73 cm L_240 cm P_90 cm

1 500 / 2 000 E
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189
Fabiaan Van Severen (1957)
Chauffeuse modèle Crossed legs 
Cuir brun et métal laqué.
H_88,5 cm L_67 cm P_70 cm

300 / 400 E
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190
Fabiaan Van Severen (1957)
Lampe Opale, 1990
Verre opalin et métal laqué gris.
H_161 cm L_18 cm P_18 cm

800 / 1 200 E
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191
Fabiaan Van Severen (1957)
Table basse 
Bois recouvert de morceaux 
de cuir en forme de puzzle.
H_31 cm L_91 cm P_57,5 cm

800 / 1 200 E

192
Fabiaan Van Severen (1957)

Table ronde
Bois recouvert de cuir beige 

et métal laqué blanc
H_72,5 cm D_111 cm

800 / 1 200 E

193
FABIAAN VAN SEVEREN (1957)
Table carrée, 2002
Pièce unique.
Tablette en ardoise, piétement en acier. 
H_74,5 cm L_94 cm L_84 cm

600 / 800 E

190
Fabiaan Van Severen (1957)
Lampe Opale, 1990
Verre opalin et métal laqué gris.
H_161 cm L_18 cm P_18 cm

800 / 1 200 E
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194
Fabiaan Van Severen (1957)
Pièce unique
Bibliothèque à seize compartiments, 2000
Métal
H_74 cm L_326,5 cm P_30 cm

2 000 / 3 000 E
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195
Kris Martin (1972)
Mandi IV, 2003
Epreuve d'artiste.
Montre Longines. 
Etui d’origine.
L_23 cm D_3 cm

2 000 / 3 000 E
Un certificat d’authenticité de Longines sera remis à l’acquéreur.

196
Geert NYS
Union Match 
Bois peint découpé en pièce de puzzle. 
Signé et daté à l’arrière.
H_29 cm L_40 cm

400 / 600 E
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197
Renaat RAMON (1936)
Hommage à Caran d’Ache 
Assemblage de bois peint, techniques mixtes. 
Signé au verso.
H_100 cm L_100 cm 

7 000 / 9 000 E

Provenance : Collection privée, Bruges. 

Un certificat d’authenticité de l’artiste sera remis à l'acquéreur. 
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198
Daniel FAUVILLE (1953)
Paysage industriel, 1987 
Linogravure numérotée 9/12.
Signé en bas à droite.
H_73 cm L_50 cm

150 / 200 E

199
Daniel FAUVILLE (1953)
Paysage industriel, 1987 
Linogravure numérotée 5/12. 
Signé en bas à droite.
H_73 cm L_50 cm

150 / 200 E

200
Daniel FAUVILLE (1953)
Relief en fonte, 1990 
Numéroté 14/30 et signé au revers.
H_26 cm L_19,5 cm

200 / 300 E

Réalisé à l’occasion de l’exposition de l’artiste 

à la Galerie Lacourière-Frélaut à Paris.

On y joint le catalogue de l’exposition.

198 200

201

199
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201
Daniel FAUVILLE (1953)
Batisse, 2009
Triptyque composé de trois huiles sur toile.
Signé et daté au revers.
H_40 cm L_40 cm

800 / 1 200 E

202
Daniel FAUVILLE (1953)
Batisse
Sculpture en fonte.
H_29 cm L_29,5 cm P_29 cm

1 500 / 2 000 E

202
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203
Pierre BAYARD (1959)
Le manège
Huile sur toile,
Signée en bas à gauche.
H_61 cm  L_38 cm

800 / 1 200 E

204
Isabel PIRE alias Isys KAD (1968)
Tubular Bells, 2015 
Huile sur toile.
Signée au dos.
H_80cm L_100 cm

2 500 / 3 000 E

203 204
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205
Walter SPRUYT (1947)
Hommage à Fernand Leger, 2014
Acrylique sur toile.
Signée et datée au milieu.
H_100 cm L_80 cm 

1 000 / 1 200 E

Un certificat d’authenticité de l’artiste sera remis à l'acquéreur.

205





Nouvelle adresse Bruxelles

Avenue du Général de Gaulle 47 - 1050 Bruxelles



© Pierre Bergé & associés, Paris © photographies Brice Vandermeeren. Imprimé par l'Imprimerie Massoz en novembre 2015.

CONDITIONS DE VENTE.//. CONDITIONS OF SALE

La vente sera faite au comptant et conduite en euros ( ). Les acquéreurs paieront 
en sus des enchères les frais suivants  : jusqu’à 50 000 , 29,04 % TTC (soit  
24 % HT + TVA 21 %), de 50 000 à 500 000  24,80 % TTC (soit 20,5 % HT + TVA 
21%) et au delà de 500 000  20,57 % TTC (soit 17 % HT + TVA 21%). Ce calcul 
s’applique par lot et par tranche. AVIS IMPORTANT : Pour les lots dont le vendeur 
est non - résident, l’adjudicataire paiera une TVA de 7% en sus de l’adjudication 
(lots signalés par ), ou 21  % (lots signalés par ) en sus des frais légaux (le 
montant de cette TVA sera remboursé sur présentation de la preuve d’exportation 
hors CEE, dans un délai maximum d¹un mois). Conformément aux dispositions de 
l’article 321 - 4 du code de commerce l’astérisque (*) suivant certains lots indique 
qu’ils sont la propriété d’un des associés de la société Pierre Bergé & associés. 
Le règlement des achats, ainsi que celui d’éventuelles taxes s’y appliquant, pourra 
être effectué en euros à : Pierre Bergé & associés. Banque : ABN AMRO : IBAN : 
BE21 5090 0106 9203 / BIC : ABNABE2AIPC.

The auction will be conducted in euros ( ). As well as the hammer price, buyers 
will pay the following premium : up to 50 000 , 29,04 % inclusive of tax (either  
24 % + 21 % VAT), from 50 000  to 500 000 , 24,80 % inclusive of tax (either 
20,5 % + 21 % VAT) and over 500 000  20,57 % inclusive of tax (either 17 % 
+ 21%). This calculation applies to each lot individually. For lots sold by a non - 
resident the buyer will pay a 7% VAT. (lots marked by a ) or 21 % VAT (lots marked 
by a ) on the hammer price plus the premium (the buyer will be refunded of this 
VAT. when he will be presenting to our cashier the proof of export out of EEC). This 
calculation applies to each lot individually. 
This calculation will be applied to each lot separately. Payments and taxes may be 
paid in euros at : Pierre Bergé & associés. 
Banque : ABN AMRO : IBAN : BE21 5090 0106 9203 / BIC : ABNABE2AIPC.

responsabilité
Les indications figurant dans les catalogues, annonces, brochures ou tous autres 
écrits émanant de Pierre Bergé & associés (Belgique), doivent être considérées 
comme de simples indications qui n’engagent en aucun cas sa responsabilité. 
Celle-ci ne garantit ni l’exactitude d’une déclaration relative à l’auteur, ni l’origine, 
la date, l’âge, l’attribution, la provenance, le poids ou l’état matériel du lot. Aucun 
employé n’est autorisé à donner des garanties à cet égard. En conséquence, les 
acheteurs doivent s’assurer eux-mêmes, avant la vente, de la nature des lots et de 
leur état matériel. Des renseignements détaillés sur l’état des lots décrits par les 
experts et la maison de vente sont à la disposition des acheteurs qui en feront la 
demande. L’état de marche des pendules et l’état des mécanismes ne sont pas 
garantis.

responsability
The indications appearing on the catalogues, advertisements, brochures and 
any other written material produced by Pierre Bergé & associés (Belgium) should 
be considered as simple indications, and are not binding in any case. They do 
not guarantee the exactitude of a declaration relative to the author, origin, date, 
age, attribution, provenance, weight or material state of the lot. No employee 
is authorised to give such guarantees. Consequently buyers must verify for 
themselves the nature and material state of the lots. Detailed information on the 
condition of the lots described by the experts and the auction house is available to 
buyers who request it. The working condition of the pendulums and the condition 
of the mechanisms is not guaranteed.

ENCHÈRES
Les enchères suivent l’ordre des numéros du catalogue. PBA est libre de fixer 
l’ordre de progression des enchères et les enchérisseurs sont tenus de s’y 
conformer. Le plus offrant et dernier enchérisseur sera l’adjudicataire. En cas de 
double enchère reconnue effective par PBA, l’objet sera remis en vente, tous les 
amateurs présents pouvant concourir à cette deuxIe mise en adjudication. 

BIDS
Bidding will be in accordance with the lot numbers listed in the catalogue or as 
announced by Pierre Bergé & associés, and will be in increments determinated 
by the auctioneer. The highest and last bidder will be the purchaser. Should Pierre 
Bergé & associés recognise two simultaneous bids on an object, the lot will be 
put up for sale again and all those present in the saleroom may participate in 
thissecond opportunity to bid. 

ORDRES D’ACHAT ET ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE
Tout enchérisseur qui souhaite faire une offre d’achat par écrit ou enchérir par 
téléphone peut utiliser le formulaire prévu à cet effet en fin du catalogue de 
vente. Ce formulaire doit parvenir à PBA, au plus tard deux jours avant la vente, 
accompagné des coordonnées bancaires de l’enchérisseur. Les enchères par 

téléphone sont un service gracieux rendu aux clients qui ne peuvent se déplacer. 
En aucun cas Pierre Bergé & associés ne pourra être tenu responsable d’un 
problème de liaison téléphonique. 

ABSENTEE BIDS AND TELEPHONE BIDS
Those wishing to make a bid in writing or by telephone should use the form 
provided with the auction catalogue. This form, accompanied by the bidder’s bank 
details, must be received by PBA no later than two days before the sale. In the 
event of identical bids, the earliest will take precedence. Telephone bids are a 
free service designed for clients who are unable to be present at auction. Pierre 
Bergé & associés cannot be held responsible for any problems due to technical 
difficulties. 

RETRAIT DES ACHATS
Dès l’adjudication, l’objet sera sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire. 
L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions, et PBA décline 
toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir, et ceci 
dès l’acquisition prononcée. Toutes les formalités, notamment celles concernant 
l’exportation, ainsi que les transports restent à la charge exclusive de l’acquéreur. 
Vente à Bruxelles, Cercle de Lorraine : 
Les œuvres seront disponibles à partir du jeudi 17 décembre 2015 sur rendez-vous 
chez : Farin Art transport, 637 Chaussée de Haecht 1030 Bruxelles, +32 (0)2 216 83 84 
demander Stéphane (stephane@farin.be). Heures ouvrables : 9h-12h et 13h30-17h.  
Elles pourront être retirées jusqu'à 15 jours ouvrables après la vente sans avoir à 
acquitter de frais complémentaires. Passé ce délai des frais de stockage devront 
être réglés à Farin S.A d'un montant de 10  par jour par client et 20  par jour par 
client pour les lots de plus 1m³.
Mode de payement : via virement bancaire, carte de crédit ou bancontact. 
L'enlèvement du lot acquis se fait sur rendez-vous et sur présentation du bordereau 
acquitté de chez Pierre Bergé & associés.
Pour toutes demandes de livraison de vos lots, partout dans le monde n’hésitez pas 
à demander un devis. À Farin art transport : mfarin@farin.be +32 (0)2 216 83 84  
- info@farin.be - www.farin.be.

Collection OF PURCHASES
From the moment the hammer falls, sold items will be in the exclusive responsability 
of the buyer. Transportation and storage will be invalided to the buyer. The buyer 
will be solely responsible for insurance, and Pierre Bergé & associés assumes 
no liability for any damage items may incur from the time the hammer falls. All 
formality procedures, including those concerning exportation as well as transport 
fall exclusively to the buyer. 
Sales in Brussels, Cercle de Lorraine : 
Art works can be retrieved until thursday 17th december 2015 only by appointment 
at : Farin Art transport, 637 Chaussée de Haecht 1030 Bruxelles, +32(2)216 83 84 
ask Stéphane (stephane@farin.be). Working Hours : 9am-12 and 1pm-5pm. They 
can be collected until 15 business days after the sale, without any additional fees. 
After this period, storage fees will have to be paid at Farin S.A with an amount of 10 

 per day and per client and 20  for lots bigger than 1m3.
Payment Method : via bank transfer, credit card or bancontact.
Lots purchased have to be collected by appointment and by presenting the Pierre 
Bergé & associés invoice, paid.
For any query regarding delivery, anywhere around the world, please ask for a quot : 
Farin art transport : mfarin@farin.be +32 (2) 216 83 84 - info@farin.be www.farin.be 

DROIT DE SUITE
Pour les œuvres entrant dans le cadre du droit de suite, à savoir : 
Les œuvres ayant étées réalisées moins de 70 ans après le décès de l’auteur, 
portant un caractère unique, les œuvres signées et numérotées et les œuvres 
produites en quantités raisonnables. 
Le droit de suite est à la charge de l’acheteur selon le barême suivant.
4% pour la tranche de prix de vente de 2 000 à 50 000  , 3% pour la tranche de 
prix de vente de 50 000,01 à 200 000 , 1% pour la tranche de prix de vente de 
200 000,01 à 350 000 , 0,5% pour la tranche de prix de vente de 350 000,01 à 
500 000 , 0,25% pour la tranche de prix de vente dépassant 500 000 . Toutefois 
le montant maximum du droit ne peut pas dépasser 12 500  par œuvre d’art. 

Resale Right
The buyer will have to pay a resale right for artworks which have been produced 
under 70 years after the Author’s death, Unique artworks and signed or numbered 
artworks in a reasonable quantity. The right is 4% between 2 000  and 50 000 ,  
3% beetween 50 000,01  and 200 000 , 1% between 200 000,01  and 350 
000 , 0,5 % between 350 000,01  and 500 000 , this right can not reach more 
than 12 500  per artwork.



LOT No
LOT No

DESCRIPTION DU LOT 
LOT DESCRIPTION

LIMITE EN EUROS 
TOP LIMIT OF BID IN EUROS

Signature obligatoire : 
Required signature :

Date :
T. S. V. P

Nom et Prénom
Name

Adresse
Address

Téléphone
Phone

Fax
fax

E-mail

ORDRE D’ACHAT.//. BID FORM

ORDRE FERME.//. ABSENTEE BID

DEMANDE D’APPEL TÉLÉPHONIQUE.//. PHONE CALL REQUEST

Vente aux enchères publiques

BRUXELLES - CERCLE DE LORRAINE

DIMANCHE 13 décembre 2015
Art Belge & écoles du Nord

Les ordres d’achat doivent être reçus au moins 24 heures avant la vente
To allow time for processing, absentee bids should be received at least 24 hours before the sale begins. 

À envoyer à.//. Send to :
PIERRE BERGÉ & ASSOCIÉS
Avenue du Général de Gaulle 47, 1050 Bruxelles 1050 Brussel
T. +32 (0)2 504 80 30 F. +32 (0)2 513 21 65



CE FORMULAIRE DOIT ÊTRE REMPLI PAR TOUT ENCHÉRISSEUR AVANT LA VENTE. 
PLEASE NOTE THAT YOU WILL NOT ABLE TO BID UNLESS YOU HAVE COMPLETED THIS FORM IN ADVANCE. 

PIÈCES D’IDENTITÉ - PHOTOCOPIE DU PASSEPORT
IDENTIFICATION PAPER - PASSPORT COPY

POUR TOUTE INFORMATION, CONTACTER LE +33 (0)1 49 49 90 00 / FOR ANY INFORMATION PLEASE CALL +33 (0)1 49 49 90 00

Je confirme que je m’engage à enchérir en accord avec les conditions de vente imprimées dans le catalogue de cette vente. 
I agree that I will bid subject to the conditions of sale printed in the catalogue for this sale. 

Date de la vente 
Sale date

DIMANCHE 13 décembre 2015

Nom et Prénom
Name and first name 

Adresse
Adress

Agent
Agent

Téléphone
Phone number

Banque
Bank

Personne à contacter
Person to contact

No de compte
Acompt number

Références dans le marché de l’art
Acompt number

Téléphone
Phone number

Oui
Yes

Non
No

Signature obligatoire : 
Required signature :

Date :

Société de Ventes Volontaires
Agrément n°2002-12892 avenue d’Iéna 75116 Paris 

T. +33 (0)1 49 49 90 00 F. +33 (0)1 49 49 90 01 www.pba-auctions.com
S.A.S. au capital de 600.000 euros NSIRET 441 709 961 00037 TVA INTRACOM FR 91 441 709 961



Pierre Bergé & associés
Société de Ventes Volontaires_agrément n°2002-128 du 04.04.02 

Paris

92 avenue d’Iéna 75116 Paris

T. +33 (0)1 49 49 90 00 F. +33 (0)1 49 49 90 01

Bruxelles

Avenue du Général de Gaulle 47 - 1050 Bruxelles

T. +32 (0)2 504 80 30 F. +32 (0)2 513 21 65

www.pba-auctions.com

Art Belge & 
écoles du Nord
Bruxelles - dimanche 13 DéCEMBRE 2015
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